健第   １１１３  号

平成２９年１２月２１日

（公社）岡山県医師会長  殿

（一社）岡山県病院協会長 殿

岡山県保健福祉部健康推進課長

梅毒診断時の対応について（協力依頼）

 本県の保健福祉行政の推進につきましては、平素から格段の御理解、御協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

さて、県内の梅毒の発生状況につきましては、平成２５年までは年間１０人程度の

報告数でしたが、平成２６年から年々増加し、本年は現時点で１６０人（１２月３日

現在）の報告があり、昨年の年間報告数の４倍となっているなど急増しています。

こうした状況を踏まえ、県では、感染の拡大防止に向けた効果的な対策を検討する

ため、より詳細な情報の把握と分析に努めていくこととしています。

つきましては、梅毒を診断した場合は、可能な範囲において、患者情報の詳細な把

握に努めていただき、届出様式の感染原因、経路、地域等の項目欄への正確な記載に

御配慮いただきますよう貴会員に対し、周知をお願い申し上げます。

また、届出に基づき保健所が各医療機関に対し疫学調査を実施した場合には、円滑

な調査の実施に御協力いただきますようお願いいたします。

なお、本通知につきましては、次のホームページに掲載しています。

記

岡山県保健福祉部からの医療安全情報等のお知らせ

http://www.pref.okayama.jp/hoken/hohuku/tuuchi/top.htm

1999年 2000年 2001年 2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

男 10 8 9 8 6 10 3 2 6 4 4 7 7 7 6 20 22 31 123

女 9 10 8 5 4 4 2 1 0 3 1 2 2 0 2 1 3 9 37

合計 19 18 17 13 10 14 5 3 6 7 5 9 9 7 8 21 25 40 160